
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione aggiornamento programma triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 

dei lavori da realizzarsi da parte dell’A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord.  

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e   attestazion i   de i   Direttor i   dell a   UOC   Controllo  di  Gestione  e  della  UOC  Bilancio,  Patrimonio  e 

Coordinamento Investimenti in riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. di approvare  l ’aggiornamento  del  programma triennale 2020 – 2022  e del l’elenco annuale 2020 dei lavori 

da realizzarsi da parte di questa Azienda come individuato nelle schede allegate (All. n. 1) alla presente 

determina quali parti integranti e sostanziali;

2. di   dare  atto  che  il  programma  di  cui  al  precedente  punto  1.,  è  coerente  con  il  bilancio  di  previsione 

approvato con Determina del Direttore Generale n. 714/DG del 30/12/2019;

3. di  dare atto che il programma di cui al punto 1., è coerente con le risorse assegnate dalla  Regione Marche 

con DGR n. 1674 del 30/12/2019 e con D.G.R.M. 751 del 16/06/2020;

4. di   riservarsi di adottare successivi e separati provvedimenti conseguenti agli atti  che  la Regione Marche 

porrà eventualmente in essere con riferimento all’assegnazione definitiva delle risorse a questa Azienda, 

relativamente agli anni 2020-2022;

5. di  disporre la pubblicazione delle schede di cui al precedente punto 1. in conformità all’art. 29 commi 1 e 

2 del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la presente determina non comporta al momento oneri di spesa e che gli importi indicati 

sono stati stimati come dettagliatamente esplicitato nel documento  istruttorio e che, pertanto, potranno 

essere oggetto di variazione all’atto della redazione dei relativi progetti e avvio delle procedure; 

7. di  dare mandato  alla UOC Bilancio,  Patrimonio  e Coordinamento  Investimenti  di  verificare,  al momento 

dell’avvio  dei  singoli  procedimenti  di  scelta  del  contraente  per  la  realizzazione  dei  lavori  rientranti  nel 

programma  di  cui  al  punto    1.  del  presente  dispositivo,  la  relativa  copertura  finanziaria  con  le  risorse 

assegnate a questa Azienda;



2

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo, ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 

e  dell’art.  28  della  L.R.  26/96  e  s.m.i.  ed  è  efficace  dal  giorno  di  pubblicazione  nell’albo  pretorio 

informatico, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 36/2013;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.. 

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   (Dott. Antonio Draisci)                (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16/01/2018

Si richiamano le seguenti determine:

D etermina del Direttore Generale n. 721 del 18/12/2018  avente  ad  oggetto  “ D.M. Infrastrutture e 

Trasporti n. 14/2018 - Individuazione della struttura e dei soggetti referenti per la predisposizione della 

proposta di programmazione triennale dei lavori e biennale di forniture e servizi”

D etermina del Direttore Generale    n. 714 del 30/12/2019     avente  ad  oggetto  “ Bilancio economico 

preventivo per l’anno 2019. Budget anno 2019. Bilancio pluriennale di previsione per gli anni 2019-2021. 

Adozione”

D.G.R.M. n. 1674 del 30/12/2019   avente  ad  oggetto:  “L.R.  n.  13  del  20/06/2003  e   ss.mm.ii .  – 

“ Autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici 

preventivi per l'anno 2020”.

D.G.R.M. n. 100 del 03.02.2020  avente ad oggetto:   ” D.Lgs.  n. 50/ 2016, art . 183, comma 15_Proposta di  

finanza di progetto contenente la progettazione esecutiva, l'esecuzione  dei lavori di nuova  costruzione e la 

ges tione di alcuni servizi non  sanitari e commerciali dell'ospedale "Marche Nord": conclusione della fase di 

dichiarazione di pubblico interesse e prosecuzione del procedimento”. 

D.G.R.M. n. 174 del 18/02/2020  avente ad oggetto “ Controllo atti. L.R. n. 26/96, art. 28. Determina del 

direttore generale dell'Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord n. 714 del 30.12.2019, avente ad 

oggetto: "Bilancio economico preventivo per l'anno 2019. Budget anno 2019. Bilancio pluriennale di previsione 

per gli anni 2019 -2021. Adozione". Approvazione”.

D.G.R.M. n. 272 del 09/03/2020   avente  ad  oggetto:  “Piano  regionale  per  la  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”

Determina del Direttore Generale   n . 169 del 30/03/2020     avente  ad  oggetto  “ Adozione schema di 

programma triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori da realizzarsi da parte dell’AO Ospedali 

Riuniti Marche Nord” 

Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020  avente ad oggetto: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza edipediologica da COVID-19”

Determina del Direttore Generale  n . 240 del 25/05/2020   avente ad oggetto “ Approvazione programma 

triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori da realizzarsi da parte dell’A.O. Ospedali Riuniti 

Marche Nord” 



4

D.G.R.M. n. 751 del 16/06/2020  avente ad oggetto: “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento 

delle rete ospedaliera per emergenza COVID-19 in attuazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 24 (Misure urgenti 

in materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza    

edipediologica da COVID-19)”.

Con determina  del Direttore Generale  n. 721/DG del 18/12/2018, ai sensi dell’articolo 3 comma 14 del D.M. 

Infrastrutture  e  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018,  è  stata  individuata  questa  UOC  quale  struttura 

competente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti.

C on  determina  del  Direttore  Generale  n.  240  del  25/05/2020   è  stato  approvato  i l  programma  triennale 

2020-2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori da realizzarsi da parte di questa Azienda  che  è stato  pubblica to   

sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda medesima il 26/05/2020.

A  partire  dalla   fine  del  mese  di  febbraio  sono  stati  diagnosticati  i  primi  casi  di  COVID-19  presso  questa 

Azienda. La Provincia di Pesaro-Urbino, a partire da tale data, ha registrato un’alta incidenza della patologia, 

raggiungendo  picchi  pari  a  20  casi  su  100.000  abitanti.  Tale  situazione  ha  condotto  questa  Azienda  a 

fronteggiare un numero elevato di accessi al Pronto Soccorso di pazienti sospetti e di nuovi casi necessitanti di 

ricovero ospedaliero, raggiungendo picchi di oltre 200 pazienti COVID-19 positivi ricoverati presso la struttura. 

Al  fine  di  garantire  l’accesso  alle  cure  dei  pazienti  COVID-19  positivi  ed  erogare  la  migliore  assistenza  in 

termini di efficacia e sicurezza, sin dall’esordio dell’epidemia, coerentemente alla DGRM 272 del 9 Marzo 2020, 

che  ha  individuato  l’Azienda  Ospedaliera  Marche  Nord  quale  struttura  COVID,  è  stata  attuata  una 

riorganizzazione delle strutture e sono state intraprese misure straordinarie, che hanno condotto, in un rapido 

lasso temporale, ad un significativo incremento dei posti letto di Terapia Intensiva e Medicina Sub-intensiva ed 

ad un conseguente piano di  intervento sulle dotazioni di DPI (Dispositivi di Protezione individuali per tutto  il 

personale dell’Azienda), Tecnologie sanitarie e adeguamento impiantistici.

Tale situazione ha richiesto l’effettuazione di vari interventi strutturali ed impiantistici tutti già ricompresi nei 

documenti di programmazione triennale precedentemente approvati ad eccezione  dei seguenti due lavori per i 

quali l a U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni ,  con mail del 10 dicembre u.s.,  ha richiest o l’integrazione del   

programma triennale 2020-2022:

 intervento  di  consolidamento  della  separazione  dei  percorsi,  secondo  quanto  previsto  dal  comma  4 

dell’art.  2  del  D.L.  n°  34,  del  Pronto  Soccorso  del  P residio   O spedaliero    “ San  Salvatore ”   di  Pesaro    

centro   e  P residio   O spedaliero  “ Santa  Croce ”   di  Fano,  attraverso  l’individuazione  di  distinte  aree  di 

permanenza per  i  pazienti  sospetti Covid-19 o potenzialmente  contagiosi,  in  attesa di  diagnosi ,   per 

l'importo complessivo di quadro economico di € 600.000,00;

 Lavori  di  montaggio  di  zanzariere  da  installarsi,  a  causa  dell’Emergenza  Covid19,  presso  i  Presidi 

Ospedalieri  “San  Salvatore”  di  Pesaro  centro   e   Muraglia  e   “ Santa  Croce ”   di  Fano ,   per  l'importo 

complessivo di quadro economico di € 150.000,00.

L ’art. 5 ,  comma 11 del  Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.   14 del 16/01/2018  ripo rta che 

“ un lavoro non inserito nel’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi 

imprevedibili o calamitosi  o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari… …. o sulla base di un 

autonomo piano finanziario che non utilizza risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’ A mministrazione al 

momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione ” .  

 E ssendo  la  pandemia  dovuta  al  COVID-19  un  evento  imprevedibile  e  calamitoso,   ed  essendo  gli  interventi 

richiesti  dalla  U.O.C.  Servizio  Tecnico  e  Manutenzioni    finanziati  con  un  autonomo  piano  finanziario  diverso 

dalle risorse disponibili al momento dell’approvazione del programma triennale 2020-2022,  in particolare con i 

fondi  per  l’emergenza  Covid  di  cui  alla  DGRM  n.  751  del  16.06.2020,  si    ritiene   di  poter   procedere 

all’aggiornamento del  p rogramma  triennale 202 0 -2022 e   d ell’ elenco annuale 2020  mediante l’inserimento  dei   

due lavori indicati dalla U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni medesima.



5

Tanto premesso, si propone al Direttore Generale, il seguente schema di determina:

1.   di approvare  l’aggiornamento del  programma triennale 2020 – 2022  e del l’elenco annuale 2020 dei lavori 

da realizzarsi da parte di questa Azienda come individuato nelle schede allegate (All. n. 1) alla presente 

determina quali parti integranti e sostanziali; 

2.   di  dare  atto  che  il  programma  di  cui  al  precedente  punto  1.,  è  coerente  con  il  bilancio  di  previsione 

approvato con Determina del Direttore Generale n. 714/DG del 30/12/2019;

  

3.   di  dare atto che il programma di cui al punto 1., è coerente con le risorse assegnate dalla Regione Marche 

con DGR n. 1674 del 30/12/2019 e con D.G.R.M. 751 del 16/06/2020;

4.   di  riservarsi di adottare successivi e separati provvedimenti conseguenti agli atti  che  la Regione Marche 

porrà eventualmente in essere con riferimento all’assegnazione definitiva delle risorse a questa Azienda, 

relativamente agli anni 2020-2022;

5.   di  disporre la pubblicazione delle schede di cui al precedente punto 1. in conformità all’art. 29 commi 1 e 

2 del D.Lgs. 50/2016;

6 .   di dare atto che la presente determina non comporta al momento oneri di spesa e che gli importi indicati 

sono stati stimati come dettagliatamente esplicitato nel documento  istruttorio e che, pertanto, potranno 

essere oggetto di variazione all’atto della redazione dei relativi progetti e avvio delle procedure;

7.   di  dare mandato  alla UOC Bilancio,  Patrimonio  e Coordinamento  Investimenti  di  verificare,  al momento 

dell’avvio  dei  singoli  procedimenti  di  scelta  del  contraente  per  la  realizzazione  dei  lavori  rientranti  nel 

programma di  cui  al  punto    1.    del  presente  dispositivo,  la  relativa  copertura  finanziaria  con  le  risorse 

assegnate a questa Azienda.

          Il Direttore

           (Dott.ssa Anna Gattini)

Il Responsabile della Fase Istruttoria

          (Rag. Pierluca Rulli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Allegati: Programma Triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 presente nella copia cartacea e disponibile

agli atti) 

 


	NumeroDataRep: n. 659 del 17 dicembre 2020
		PIERLUCA RULLI


		ANNA GATTINI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2020-12-17T14:04:09+0100
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




